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با انجام 
موفقیت آمیز 

پروژه فرازآوری 
چاه هندیجان 

۹ که با استفاده 
از گاز حاصل از 
چاه هندیجان 

۱۴ انجام شد، 
از اواخر اسفند 

سال ۱۴۰۲ حدود 
یک هزار بشکه 

به تولید نفت این 
منطقه در خلیج 

فارس افزوده شد.

گروه نفت و انرژی- مرجان کریمی - 
برخی چاه ها با گذشــت مدت زمانی از 
شــروع تولید، به دلیل افت فشار مخزن و 
کاهش شــاخص بهره دهی و در نتیجه کاهش توان 
تولید، انتقال نفت به سطح با دبی مطلوب به صورت 
طبیعی میسر نیست. در این شــرایط، برای احیای 
چاه یا افزایش توان تولید، از روش های فرازآوری 

مصنوعی استفاده می شود.
فرازآوری با گاز )Gas Lift( از روش های فرازآوری 
مصنوعی است که با هدف احیا و افزایش دبی بهینه 
در چاه های نفتی استفاده می شــود. در این روش با 
تزریق گاز به نقاط مشخصی از ســتون نفتی چاه، 
چگالی متوسط سیال کاهش می یابد و با کاهش فشار 

جریانی، چاه دوباره فعال می شود
به گــزارش اقتصادســرآمد، معاون مدیــر منطقه 
بهرگان شرکت نفت فلات قاره ایران گفت: با انجام 
موفقیت آمیز پروژه فرازآوری چاه هندیجان ۹ که با 
استفاده از گاز حاصل از چاه هندیجان ۱۴ انجام شد، 
از اواخر اسفند سال ۱۴۰۲ حدود یک هزار بشکه به 

تولید نفت این منطقه در خلیج فارس افزوده شد.
مســعود بیرانوند در این بــاره با بیــان اینکه چاه 
هندیجان ۹ یکی از چاه های افقی حفاری شــده در 
میدان هندیجان منطقه نفتی بهرگان است، اظهار کرد: 
این چاه از ابتدای راه اندازی در سال ۱۳۹۰ و با وجود 
انجام عملیات اســیدکاری و فرازآوری با نیتروژن، 
تولید پایداری نداشــته اســت و به دلیل افت فشار 

جریانی، چند بار چاه غیرعملیاتی می شد.
وی ادامــه داد: با انجام آزمایش هــای درون چاهی 
مختلف مشخص شــد علت تولید ناپایدار، پایین 
بودن شاخص بهره دهی چاه ناشــی از پایین  بودن 
نفوذپذیری سنگ مخزن است. با بررسی سناریوهای 
مختلف احیای چاه و شبیه سازی آن در نرم افزارهای 
تخصصی نفتی از سوی واحد مهندسی بهره برداری 

منطقه بهــرگان، ســرانجام احیای چــاه با روش 
فرازآوری با گاز پیشنهاد شد.

معاون مدیر منطقه نفتی بهــرگان تأکید کرد: در این 
روش گاز مورد نیاز بــرای تزریق به فضای حلقوی 
هندیجان ۹ از طریق چاه هندیجان ۱۴ تأمین می شود. 
با پیشنهاد این روش پس از موفقیت آمیز بودن اجرای 
آزمایشی پروژه با نصب موقت لوله های »چکسون«، 
ســرانجام نصب خط لوله ۲ اینج از Kill Line چاه 
هندیجان ۱۴ به فضای حلقوی چاه هندیجان ۹ انجام 
شد و با نصب ادوات روسطحی لازم روی این خط 
از جمله شــیر یک طرفه، شــیر دروازه ای، چوک و 
فشارســنج، چاه هندیجان ۹ از اواخر اسفند ۱۴۰۲ 

با دبی تقریبی یک هزار بشکه در روز عملیاتی شد.
بیرانوند تصریــح کرد: روش فــرازآوری با گاز در 
مقایسه با ســایر روش های فرازآوری مصنوعی از 
جمله پمــپ الکتریکی درون چاهی و ســرچاهی 
مقرون به صرفه اســت، همچنین وجود منبع پرفشار 
گاز از چاه هندیجان ۱۴ در فاصله کمتر از پنج متر از 
چاه هندیجان ۹ در سکوی نفتی WHP-۰7 و نبود 
نیاز به ســاخت واحد تقویت فشار، از دیگر مزایای 

استفاده از این روش به  شمار می رود.

رفع نشتی نفت در عمق ۳۰ متری 
خلیج فارس

عملیات رفع نشتی جزئی نفت از خط لوله ابوذر در 
خلیج فارس با تلاش کارکنان شرکت نفت فلات قاره 
ایران در منطقه عملیاتی خارک در کوتاه ترین زمان 

ممکن با موفقیت تکمیل شد.
علیرضا متعالی، مدیر منطقه عملیاتی خارک در این 
باره گفت: پس از انجام عملیات پیگرانی و مشخص 
شدن نشتی مختصر نفت در حدود یک مایلی جزیره 
خارک، با توجه به بدی آب و هوا و مواج بودن دریا، 
در مرحله نخست عملیات امحاء نفت و پاشیدن مواد 

OSE برای از بین بردن لکه های نفتی و در مرحله بعد 
از سمت خشکی نیز تزریق آب به خط لوله آغاز شد.
وی افزود: پس از آرام شدن دریا با حضور تیم های 
غواصی در محل نشــتی، اقدامات لازم برای مهار 
نشتی خط لوله در عمق ۳۰ متری آب انجام شد. در 
ابتدا دور خط لوله ای که زیر گل و لای مدفون شده 
بود خالی و در ادامه لایه بتنی روی خط لوله شکافته 
و پس از پیدا کردن محل نشتی، با گذاشتن کلمپس 

نسبت به آب بندی خط لوله اقدام شد.
مدیر منطقه عملیاتی خارک ادامه داد: در این عملیات 
دو گروه شامل ۱۲ غواص حضور داشتند و روزانه 
حداقل ۶ مرتبه عملیــات غواصی را انجام می دادند 
که خوشــبختانه پس از نصب کلمپس، رفع نشتی، 
آب بندی خط لوله و انجــام آزمون های لازم، تولید 

سکوی ابوذر دوباره به منطقه خارک فرستاده شد.
متعالی گفت: پس از آن در دو نقطه خط لوله خشکی 
نزدیک کارخانه درود ۲ نیز نشــتی نفت مشــاهده و 
بلافاصله عملیات رفع آن آغاز شد. در نقطه اول پس از 
خاکبرداری، توسط گُوِه چوبی نشتی خط لوله برطرف 
و آب بندی آن انجام شد و همزمان نشتی نقطه دوم در 
فاصله ۲۰۰ متری آن نیز به همیــن ترتیب برطرف و 
در محل آسیب دیدگی خط لوله، کلمپس گذاری شد. 
پس از انجام عملیات آب زنی و فشار زنی در خط لوله 
و اطمینان از نبود نشتی آن خوشبختانه دوباره جریان 

نفت در خط لوله برقرار شــد و با بازگشت چاه ها به 
مدار، تولید نفت به وضعیت پیشین بازگشت.

وی تصریح کرد: در این عملیات برای جلوگیری از 
انتشار آلودگی نفتی، ماده امحاء کننده OSE توسط 
سه فروند شناور در محل نشتی خط لوله پاشیده شد 
و گشت دریایی با دو فروند کشتی و گشت هوایی 
به منظور اطمینان از نبود آلودگی با بالگرد انجام شد.

مدیر منطقه عملیاتی خارک بیان کرد: این عملیات با 
هماهنگی کامل اداره محیط زیست و سازمان بنادر 
و دریانوردی انجام و کارشناســان این دو سازمان 
بر عملیات رفع نشــتی و جلوگیری از آلودگی نفتی 

خلیج فارس نظارت کردند. 
متعالی در پایــان با قدردانی از تــلاش و همکاری 
واحدهــای عملیات دریایی و تعمیــرات زیر آب، 
تعمیرات خشکی، بهره برداری، اچ اس ئی و بازرسی 
و خوردگی فلزات منطقه خــارک که در کوتاه ترین 
زمان نسبت به تعمیر خط لوله اقدام و از ریختن نفت 
به دریا جلوگیری کردند، گفت: با توجه به فرصت 
به وجود آمده چند عملیات دیگر به صورت همزمان 
شــامل اتصال و نصب لوپ های ورودی کارخانه 
ابوذر و تکمیل ۳ خط ۱۲ اینچ آن، تعویض شیر ۱۲ 
اینچ در کارخانه درود ۲ و جوشکاری گرم در خط 
لوله ابوذر بــا موفقیت تکمیــل و در وقت و هزینه 

صرفه جویی شد.

با احیا و افزایش دبی بهینه در چاه های نفتی صورت گرفت؛

افزایش تولید نفت 
ایران در خلیج فارس

5 آب و انرژی
انرژی

نرخ خرید برق از نیروگاه های مقیاس 
کوچک افزایش یافت

مدیرعامل توانیــر از ابلاغ مصوبه نــرخ خرید برق 
از مولدهای تولید پراکنده در ســال ۱۴۰۳ خبر داد 
و گفت: براســاس این ابلاغیه ،قیمــت خرید برق 
از نیروگاههای مقیــاس کوچک متصل به شــبکه 
در ســاعات اوج مصرف به ۹۰۸ تومان به ازای هر 

کیلووات ساعت افزایش یافت.
به گزارش اقتصادسرآمد، مصطفی رجبی مشهدی، 
مدیرعامل شــرکت توانیر اظهار داشت: مصوبه نرخ 
خرید برق از مولدهای تولید پراکنده در سال ۱۴۰۳ 
را وزیر نیرو با اســتناد به مواد 7، ۹، ۱۰ و ۱۲ قانون 
ســازمان برق ، بند و بند )ه( ماده یک قانون تاسیس 

وزارت نیرو ابلاغ کرده است .
وی افزود: براســاس این ابلاغیه ،قیمت خرید برق 
از نیروگاههای مقیــاس کوچک متصل به شــبکه 
در ســاعات اوج مصرف به ۹۰۸ تومان به ازای هر 

کیلووات ساعت افزایش یافت.
رجبی مشهدی با بیان اینکه "افزایش سرمایه گذاری 
و توســعه مولدهای مقیاس کوچک و اســتفاده از 
ظرفیت و مزیتهــای آنها به ویژه در ایام گرم ســال 
۱۴۰۳ از دیگر اهداف این ابلاغیه بوده است"، گفت: 
براســاس این مصوبه، نرخ خرید برق از مولدهای 
مقیاس کوچک متصل به شبکه در ایام گرم سال )از 
ابتدای اردیبهشت تا پایان مهر ۱۴۰۳( در ساعات کم 
باری شبکه ۲۲7۱ ریال، در ساعات میان باری ۴5۴۳ 
و در ساعات پربار )اوج مصرف( ۹۰۸۶ ریال به ازای 

هر کیلووات ساعت تعیین شده است.
وی ادامــه داد: ایــن نرخ هــا برای خریــد برق از 
نیروگاههــای صنایع و نیروگاههــای کمتر از ۱۰۰ 

مگاوات با ضریب ۸ دهم محاسبه می شود.
مدیرعامل شــرکت توانیر همچنیــن از اختصاص 
سه هزار میلیارد تومان اســناد خزانه بابت مطالبات 

نیروگاههای مقیاس کوچک خبر داد.
رجبی مشــهدی با اشــاره به معرفــی ظرفیت های 
صادراتی برای ســرمایه گذاران حــوزه انرژی های 
تجدید پذیــر مطابــق دســتورالعمل ابلاغی وزیر 
نیرو افزود: حــدود ۳۰۰ مگاوات میــزان ظرفیت 
پیش بینی شــده برای صادرات بــرق تجدیدپذیر 
توسط سرمایه گذاران این بخش است که با استفاده از 
خطوط انتقال موجود از طریق کشورهای پاکستان و 

افغانستان و عراق و ترکیه تعیین شده است.
وی خاطرنشــان کرد : به عبارت دیگــر این میزان 
ظرفیت از طریق رقابت در اختیار ســرمایه گذاران 
حوزه تجدیدپذیرها برای صادرات برق به کشورهای 
هدف قرار گرفته که برنامه ریزی و به زودی عملیاتی 

می شود.

تولید نفت ایران به ۳ میلیون و 25۰ هزار 
بشکه در روز رسید

اداره اطلاعات انرژی آمریــکا از افزایش ۶۳۰ هزار 
بشکه ای تولید روزانه نفت ایران طی یک سال گذشته 
و تولید ۳ میلیون و ۲5۰ هزار بشکه نفت در سومین 

ماه ۲۰۲۴ خبر داد.
به گــزارش اقتصادســرآمد، اداره اطلاعات انرژی 
آمریکا در جدیدترین گزارش خود از تولید روزانه ۳ 
میلیون و ۲5۰ هزار بشکه نفت خام ایران در سومین 

ماه سال جاری میلادی خبر داده است.
تولید نفت ایران در این ماه نسبت به ماه قبل ۳۰ هزار 
بشکه در روز افزایش داشته است. ایران در ماه فوریه 
۳ میلیون و ۲۳۰ هزار بشکه در روز نفت تولید کرده 

بود.
بر اساس این گزارش ایران در سه ماهه نخست سال 
جاری میلادی به طور متوسط ۳ میلیون و ۲۳۰ هزار 

بشکه در روز نفت تولید کرده است.
تولید نفت ایران در ماه های ژانویه تا مارس امســال 
نسبت به سه ماهه چهارم سال قبل 5۰ هزار بشکه در 
روز و نسبت به سه ماهه نخست سال قبل ۶۳۰ هزار 
بشکه در روز افزایش داشته است. ایران در سه ماهه 
نخست سال قبل ۲ میلیون و ۶۰۰ هزار بشکه در روز 
و در ســه ماهه چهارم این سال ۳ میلیون و ۱۸۰ هزار 

بشکه در روز نفت تولید کرده بود.
ایران با افزایش ۶۳۰ هزار بشــکه ای تولید نفت طی 
یک سال گذشــته رکورددار افزایش تولید در میان 
اعضای اوپک طی این مدت بوده است. گابن، نیجریه 
و ونزوئلا تنها اعضای اوپک بوده اند که طی یک سال 
گذشته تولید خود را افزایش داده اند. تولید گابن ۱۰ 
هزار، نیجریه ۴۰ هزار و ونزوئلا ۹۰ هزار بشــکه در 

روز افزایش داشته است.
تولید نفت اوپک در ســه ماهه نخست سال قبل ۲7 
میلیون و ۳۸۰ هزار بشــکه در روز بوده که این رقم 
در سه ماهه امسال با کاهش 7۲۰ هزار بشکه ای به ۲۶ 

میلیون و ۶۶۰ هزار بشکه در روز رسیده است.

سخنگوی صنعت آب کشور

اجرای پروژه های آبی توسط مهندسان 
ایرانی در 2۰ کشور جهان

ســخنگوی صنعت آب کشور 
گفــت: در عرصه هــای ملی و 
بین المللی پروژه هــای مختلفی در صنعت 
آب و برق در بیش از ۲۰ کشــور توســط 
جامعه 7۰۱ هزارنفری مهندســین مشاور 

ایرانی در حال انجام است.
به گزارش اقتصادسرآمد، عیسی بزرگ زاده  

در نشست خبری پروژه چند منظوره »اومااویا« ســریلانکا با بیان اینکه در کمیسیون 
بین المللی ســدهای بزرگ، ۱۰۶ کشــور عضو هســتند و ایران نیز از سال ۱۳7۴ به 
عضویت این کمیســیون درآمد و ۲۳ کمیته داخلی ذیل این امر در کشور ایجاد شده 
است، اظهار کرد: همچنین ایران در کمیســیون بین المللی آبیاری و زهکشی از سال 
۱۳۴7 عضو شده و در این زمینه حدود ۱۰ کمیته استانی در کشور فعال شده است.به 
گفته وی در این کمیسیون 7۸ کشور عضو هستند و سالانه دهها مقاله و تحلیل معتبر 
مهندسان ایرانی حاصل کار بین صنعت و دانشگاه در نشریات عرصه بین الملل مختلف 
به چاپ می رسد.سخنگوی صنعت آب کشور با اشاره به پتانسیل ایران در این حوزه، 
گفت: ظرفیت صادرات سازه های فنی - مهندســی سالانه ۳.5 میلیارد دلار است، اما 
شرایط حاضر فعالیت را در این بخش با دشواری هایی مواجه کرده است.بزرگ زاده با 
بیان اینکه شرکت فراب به نمایندگی از جامعه مهندسی ایران این پروژه پیچیده را در 
خارج از کشور اجرا و به نتیجه رساند، اظهار کرد: ایران در حال حاضر ۱۰۲ مهندس 
مشاور رسمی و صاحب صلاحیت در رشــته های مختلف دارد.در همین راستا ۱۴ 
هزار و ۶۲۳ پیمانکار فعال بوده و 7۰۱ هزار نفر در این بخش به طور رسمی مشغول 
به کار هستند.وی با اشاره به اینکه تشــدید تحریم های ظالمانه بر کشور، فعالیت در 
این حوزه را با دشواری هایی مواجه کرده است، گفت: به رغم این شرایط مهندسان و 
متخصصان ایرانی از هند تا آفریقا و از امریکای جنوبی تا آسیای میانه در حال اجرا و 

پیشبرد پروژه های بزرگ و پیچیده در صنعت آب و برق هستند.

سد و نیروگاه سریلانکا ساخت 
مهندسان ایرانی آماده بهره برداری شد

مدیرعامل شــرکت فراب گفت:پروژه چندمنظوره اومااویا شامل 
دو سد جریانی، تونل، نیروگاه زیرزمینی، خط انتقال آب و خطوط 
انتقال برق به ارزش5۲۰ میلیون دلار به دســت متخصصان ایرانی 

اجرایی شده است.
به گزارش اقتصادسرآمد، محمد حیدری، مدیرعامل شرکت فراب در نشست 
خبری افتتاح پروژه سد و نیروگاه اومااویا اظهار داشت: در سال ۱۳۸7 مقامات 
دولت ایران و سریلانکا تفاهم نامه ای برای کمک به حوزه برق و انرژی کشور 

ســریلانکا امضا کردند و به موجب آن قرارداد احداث مگاپروژه سد نیروگاه 
اومااویا با پیمانکار ایرانی به امضا رسید.

وی افزود: کار این پروژه از سال ۲۰۱۶ در سریلانکا آغاز شد و هم اکنون این 
پروژه با گذر موفق از مراحل تست و پیش راه اندازی، آماده بهره برداری رسمی 

توسط مقامات دو کشور است.
حیدری خاطر نشــان کرد: شــرایط جغرافیای خاص کشور ســریلانکا با 
۱۰۳ رشته رودخانه و بارش های شدید موســمی می شود به همین دلیل این 
کشور مشــکلاتی در زمینه مدیریت منابع آبی و تأمین برق دارد که در پروژه 
چندمنظوره اومااویا، هر دوی این موارد دیده شده به طوری که با ساخت دو 
سد جریانی، تونل، نیروگاه زیرزمینی، خط انتقال آب و خطوط انتقال برق، این 
مگاپروژه با سرمایه گذاری 5۲۰ میلیون دلاری توسط دولت سریلانکا، اجرایی 
شده است.وی ادامه داد: این پروژه مجموعاً در مساحتی با طول و عرض ۲۳ 

کیلومتر در ۴۰ کیلومتر، در منطقه ای کوهستانی با بارش های موسمی سنگین و 
بدون جاده های دسترسی اجرایی شده، با این شرایط، این پروژه پیچیدگی ها 
و مشخصات منحصربه فردی داشته، از جمله آنکه یک شفت قائم 7۰۰ متری 
با قطر ۳ متر ایجاد شده تا نیروگاه برق در عمق 75۰ متری زمین احداث شود 

و آب با فشار برای تولید برق به نیروگاه منتقل شود.
مدیرعامل شــرکت فراب اضافه کرد: پروژه چندمنظوره اومااویا شــامل دو 
ســد جریانی، تونل، نیروگاه زیرزمینی، خط انتقال آب و خطوط انتقال برق 
با ســرمایه گذاری 5۲۰ میلیون دلاری توسط دولت ســریلانکا و به دست 

متخصصان ایرانی اجرایی شده و هم اکنون آماده بهره برداری رسمی است.
حیدری اضافه کرد: در این پروژه مجموعاً ۱۲۰ مگاوات ظرفیت تولید برق 
دیده شــده که در دو نیروگاه زیرزمینی ۶۰ مگاواتی است و آب برای 5 هزار 

هکتار اراضی کم آب سریلانکا مدیریت و هدایت خواهد شد.
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